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- Madame Ia Directrice des Grandes Entreprises
- Messieurs les Directeurs R6gionaux des Imp6ts
- Mesdames et Messieurs les Directeurs des Imp6ts de Wilayas

En communication i :

- Monsieur l'Inspecteur G6n6ral des Services Fiscaux
- Messieurs les Chefs de Divisions
- Mesdames et Messieurs les Directeurs de l'Administration Centrale
- Messieurs les Inspecteurs R6gionaux des Services Fiscaux

Obiet: R6am6nagement du mode de c.alcul du droit de timbre de quittance.
R6f6rences : - Articles 46 et 47 de la loi n" 24-08 du 22 Joumada El Oula 1446 correspondant

au24 novembre 2024portant loi de finances pour 2025 ;
- Articles 100-I et 258 quinquies du Code du Timbre (CTbe).

La prEsente circulaire a pour objet de porter d la connaissance des services fiscaux, les
modifications apport6es par les articles 45 et 47 de la loi de finances pour 2025 aux
dispositions des articles 100-I et 258 quinquies du Code du Timbre (CTbe), relatives d la
perception du droit de timbre de quittance.

Les dispositions de l'article 100-I du Code du Timbre (CTbe), en vigueur au 31 ddcembre
2024, relatives au droit de timbre de quittance, prlvoyaient un droit de timbre fix6 d raison
d'un (1) dinar par tranche de cent (100) dinars ou fraction de tranche de L00 dinars, sans que
celui-ci n'excdde le plafond de 10.000 DA, exig6 en paiement pour l'6tablissement des titres
de toute nature, sign6s ou non sign6s, faits sous signature privde et comportant lib6ration ou
constatant des paiements ou des versements de sofiunes, et ce, quel que soit le montant r1gld.

L'article 46 de la loi de finances pour 2025 a modifi6 les dispositions de 1'

susmentionn6, d l'effet de r6am6nager le mode de calcul du droit de timbre
devant €tre acquifte, iLl'occasion de l'6tablissement des titres pr6cit6s.
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article L00-I
de quittance

Par ailleurs, l'article 47 de la loi de finances pour 2025 a

(CTbe), un article 258 quinquies, qui exempte du droit
cr6.6. au sein du
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de timbre de



l'article 100-I du m6me code, les quittances de
un paiement dlectronique, auprEs d'une banque

sommes dont le rbglement a 6t6 effectu6 par
ou d'un 6tablissement assimild.

il.1. :

Suite aux modifications apport6es par l'article 46 de la loi de
des dispsoitions de l'article 100-I du Code du Timbre (CTbe),

finances pour 2025, au niveau
les nouveaux tarifs de droit de

timbre de quittance sont fix6s comme suit :

Pour les sommes n'exc6dant pas 300 DA dispens6es
1DA
1,5 DA
2DA

Pour les sommes sup6rieures d 300 DA et n'exc6dant pas 30 000 DA
Pour les sommes sup6rieures d 30.000 DA et n'exc6dant pas 100.000 DA
Pour les sommes au-deld de 100.000 DA

I1 est d signaler que ce droit de timbre, n'est pas soumis d une progressivit6 par tranche (cf.

Exemples no2 et no3, pages 3 et 4 de la pr4sente circulaire).

II.2. Champ d'application du droit de timbre de quittance :

Le droit de timbre de quittance est dt d l'occasion de 1'6mission de titre de quelle que nature
qu'il soit, constatant un paiement ou lib6ration ou versement de sommes (quittance, facture,
ticket de caisse, titre de voyage ...).

I.3.
comportant lib6ration ou constatant le paiement ou le versement de sommes :

En r6anr6nageant le mode de calcul du droit de timbre de quittance,I'arttcle 46 de la loi de
finances pour 2025, a 6galement, modifi6 les dispositions de l'article 100-I du Code du
Timbre (CTbe), d l'effet de supprimer le seuil limite du droit de timbre de quittance
susmentionn€.

Cependant,le montant y r6sultant ne peut pas otre inf6rieur dL 5 DA.

Il va sans dire que les sommes n'exc6dant pas 300 DA, ne donnent lieu d aucun a payer.

L'article 47 de la loi de finances pour 2025 a cr66 au sein du Code du Timbre (CTbe),
article 258 quinquies, dont les dispositions pr6voient l'exemption du droit de timbre
quittance, ies quittances de sommes, dont le rdglement a ltd effectu6 par des moyens
paiement 6lectroniques, sous toutes leurs formes, notamment les :

un
de

de

' Cartes bancaires : s'entendant des cartes de cr6dit et de d6bit utilis6es pour les achats
en ligne et en magasin;

. Virement bancaire 6lectronique : il s'agit d'op6ration co
d'argent direct entre comptes bancaires via des plateformes en

droit
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Ainsi, et d titre r6capitulatif, sont dispens6s du paiement du droit de timbre de quittance :

. Les titre de paiement, dont des sonunes n'excbdent pas 300 OA (Cf. art.100-I itu CTbe) ;

' Les quittances de toute nature, donn6es ou reques par les comptables publics.
Toutefois, cette dispense ne peut €tre appliqu6e aux quittance donn6es ou reques par
les comptables particuliers des organismes, offices ou dtablissements publics a

caractdre industriel ou commeicial qui demeurent soumis au rdgime fiscal de droit
commun (Cf. art702 du CTbe) ;

' Les quittances de sommes r6g16es par un d6pdt d'esp€ces, effectu6 auprds d'une
banque ou d'un 6tablissement assimill (Cf. art.2S8 quater du CTbe) ;

' Les quittances de sommes r6g16es par voie de chdque tir6 sur un banquier, un agent de
change ou un comptable du tr6sor, participant au service de fonds particuliers ou par
voie de chbque postal ou par virement bancaire ou postal, d, la condition de
mentionner les renseignements ci- aprds : (cf. art.2s8 du Code du crbe) ;

- La date et le num6ro du chdque, ainsi que le nom du tir6 ou le numdro du
compte postal, la date du d6bit et f indication du bureau des chdques postaux
qui tient ce compte,lorsque le rbglement a lieu par chdque postal;

- La date de l'ordre de viremen! celle de son ex6cution et la d6signation des
banques qui ont concouru d 1'op6ration, lorsque le rdglement a lieu par
virement bancaire.

' Les paiements effectu6s par lqs moyens de paiement 6lectroniques sous toutes ses

formes (Cf. Art 258 du CTbd.

Exemple no 1 :

Soit un ticket de caisse d'un montant de 25.000 DA, 16916 en espdces.

Le montant du droit de timbre dff, est d6termin6 comme suit:

- Le nombre des tranches x le tarif correspondant soi! 1 DA :

- 25.000,00 DA + 100 = 250 tranches de 100 DA.
- 250 tranches de 100 DA x 01 DA :250 DA. (Montant du droit de timbre dO)

Exemple no 2:

Soit une facfure, d'un montant de 35.000 DA, rdglle en espdces.

Le montant du droit de timbre dO, est d6termin6 comme suit:
- Le nombre des tranches x le tarif correspondant soit (1,5 DA) :

- 35.000 DA + 100 =350 tranches de 100 DA.
- 350 tranches de 1"00 DA x 1.5 DA :525 DA. (Montant du droit de
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Exemple no 3 :

Soit une facture de 350.000 DA, r6gl6e en espdces.

Le montant du droit de timbre dff, est d6termin6 comme suit:

- 350.000 DA + 100 = 3500 tranches de 100 DA.
- Le nombre des tranches x 2 DA :

- 3500 tranches de 100 DA x 2DA: 7.000 DA. (Montant du droit de timbre dri)

Les pr6sentes dispositions prennent effet d compter du 1"' janvier 202s.

Vous aoudrez bien assurer la diffusion de la prlsente circulaire, aeiller d son application et
me rendre destinatairet en temps opportun, des difficult1s /oentuellement rencontr1es.

I s F, FniJl F"*9 L*)J L-aJ I v

Ls:"J I

*6,2

Circulaire n" 1.4/MF /DGI/LF.2025 Page @/a)


